.. ~--. - -·- .
"'- ... '~ .. -~ ~ ~ ·.--

:~;.~~-:.:.:..... ·?. -- ,....,.... .. . . · -t~ _. __ • • ~..... : • •• •~t". -· · w-~._.~.~rf~.i:..,.:..~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHJNHO ·VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº. 145/2023

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre - CE, 04 de Maio de 2023

Ilustríssimo Senhor:
Saulo Medeiros da Silva

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Família, que em Sessão realizada no

dia 03 de maio do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade dos

Vereadores presentes, MOÇÃO DE APLAUSOS, de autoria da Vereadora

Luciana Soares Barbosa Rolim, à Saulo Medeiros da Silva, parabenizando-o

pelo trabalho que continua a desenvolver em atividades voltadas ao ensino da

música, conforme cópia em anexo .

. - . - ' . .,- - . - .. "'' ~ .
• • • • • 1

• • 1

·· · " VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO" 1

1

. . . ·1

-

ESTADO DO CEARÁ ....
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE.CE

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM

CEP: 63540..000 (88)9 9713-14n

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora Luciana Soares Barbosa Rolim, no uso de suas atribuições,
respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,
após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,
à SAULO MEDEIROS DA SILVA, parabenizando-o pelo trabalho que continua
a desenvolver em atividades voltadas ao ensino da música.

Saulo Medeiros da Silva, varzealegrense, filho de agricultores, professor
e músico. Iniciou seus estudos musicais aos 1 O anos de idade, com uma simples
flauta doce que sua avó comprara.

Por meio da aluna Fernanda Souza, do grupo de flautas da então escola
Presidente Castelo Branco, aprendeu o 8-A-BA da flauta doce.

Aos 12 anos tornou-se membro fundador do Grupo de Flautas Francisco
José de Morais na Escola Municipal Figueiredo Correia com o Professor João
Paulo Soares, apresentando-se em sua escola, no barracão cultural e
tradicionalmente na festa de fim ano organizada por Bebé e Paulo, pais de
Francisco José o qual o grupo homenageia.

Ainda na escola Figueiredo Correia, teve a oportunidade de estudar
instrumentos percussivos no projeto Mais Educação com o professor Dudinha.
Aos 14 anos ingressa na Banda de Música Maestro José Ribeiro, tendo como
professor o Maestro Genival Silva, iniciando seus estudos em Teoria Musical e
Prática Instrumental.

Passou por diversos instrumentos como Percussão, Flauta Transversal,
Clarinete e Sax Alto. A música auxiliou em sua socialização e no contato com a
cultura varzealegrense.

Em 2017 tornou-se Instrutor de Iniciação Musical e Chefe do naipe de
Madeiras, onde formou diversos alunos que hoje compõem o quadro de músicos
da Banda.

Em 2018 tornou-se Presidente da Associação dos Músicos de Várzea
Alegre, o seu primeiro mandato.

Em 2020 é diagnosticado com TEA - Transtorno do Espectro Autista (Grau
Leve), diagnóstico tardio, mas que serviu para compreender melhor a si mesmo.
No mesmo ano decide se aprofundar cada vez mais na música.

Fez estudos voltados à Regência de Banda com o Maestro Thiago Santos
e o Maestro Lucas Araújo, além de buscar conhecimento através de cursos de
formação disponíveis.

• • • • ' ·- • • , • • -:-- .--, • • • • • " •••• 7 - 1

• • 1

· . ..VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR F:RATERNO" ,

. 1

ESTADO DO CEARÁ -
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540.{)00

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM
(88)9 9713-1477

Em 2022 foi convidado pelo então Presidente da Associação Heriberto
Menezes de Morais para ser Maestro da Banda de Música. No mesmo ano é
eleito novamente Presidente da Associação. Continua a desenvolver atividades
voltadas ao ensino da música na escola de formação dentro da Banda e a reger
apresentações no município com os músicos da Banda.

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Várzea Alegre, através do
legítimo representante da comunidade, congratula-se com Saulo Medeiros da
Silva e o aplaude efusivamente.

Que do deliberado seja dado ciência ao homenageado, manifestando o
reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial desta Vereadora.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 02 de maio de
2023.

Jovc; ;> "~ )Zb ~ Ç1 "1ni

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
VEREADORA AUTORA

.......... , -~ ,.. ...... -. ·~"' .... " ............. ..,. - • -----"'-· ••• , __ ,..._,.,~--.-..-.-..""' ... ...,!" ...... --.-.~ _, • •• • • ,., • .,..

+,' · ... ·· :· ·'.· • , .. ,· ::·~·:.r~ ' .:, ·::~:: ~:,.·.:~!ç:~·, ·~,- -~.,"\ i~·· i_~·.< .. ·. • . ·~ . · .. ~; :' '. · .......
' . ., . " " 'VARZEAALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO" - . · ·' . : ' . · ·.·· -.,

-· -- - ·-;:' ·. ·._.. . . ·. . .......... ' ... . .~:.:."', .. : . ' ' ·.. . . . :.~_~·~,. .... ~: .. ·-<. -; .. /~-;-~